
‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭CAMPUS – PIRACICABA‬

‭​‬

‭BOLETIM DE SERVIÇO‬

‭AGOSTO/2025‬

‭ELABORAÇÃO‬
‭Coordenadoria de Apoio à Direção‬
‭EMITIDO EM: 09/2025‬

‭DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP‬
‭Coordenadoria de Tecnologia da Informação‬
‭​‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Diretoria Geral‬
‭Alexandre Silva‬

‭Diretoria Adjunta de Ensino‬
‭Audria Alessandra Bovo‬

‭Diretoria Adjunta de Administração‬
‭Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes‬

‭Coordenadoria de Apoio ao Ensino‬
‭Danielle Dornella Helpes de Castro‬

‭Coordenadoria de Registros Escolares‬
‭Patrícia Papa‬

‭Coordenadoria de Licitações e Contratos‬
‭Reginaldo Aparecido Camilo‬

‭Coordenadoria de Tecnologia da Informação‬
‭Alexandre Alves Tavares‬

‭Coordenadoria de Apoio à Direção‬
‭Dirce Mariano da Silva‬

‭Coordenadoria de Extensão‬
‭Lilian Marques Pino Elias‬

‭Coordenadoria de Pesquisa e Inovação‬
‭Adelino Francisco de Oliveira‬

‭Coordenadoria de Gestão de Pessoas‬
‭Maria Leticia Sacchs Guari‬

‭Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio‬
‭Rossana Cristiane Lopes Triano‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Coordenadoria Sociopedagógica‬
‭Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos‬

‭Coordenadoria de Contabilidade e Finanças‬
‭Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira‬

‭Coordenadoria de Biblioteca‬
‭Danielle dos Navegantes Sarmento‬

‭Coordenadoria do Curso Integrado em Informática‬
‭Luis Fernando Lopes Grim‬

‭Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva‬
‭Joubert da Costa Junior‬

‭Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação‬
‭Industrial‬

‭Luiz Vicente Neto‬

‭Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física‬
‭Aldo Aoyagui Gomes Pereira‬

‭Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica‬
‭Carlos Alberto Oian‬

‭Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de‬
‭Computação‬

‭Luiz Cavamura Junior‬

‭Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia‬
‭Mecânica‬

‭Paulo Jorge Moraes Figueiredo‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia‬
‭Elétrica‬

‭Rodrigo Andreoli de Marchi‬

‭Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais‬
‭Específicas‬

‭Luciana Valéria Lourenço Grossi‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭SUMÁRIO‬

‭1. ATOS OFICIAIS ………………………………………………….……………..….6‬

‭1.1 PORTARIAS ……………………………………………………………………….6‬

‭2. RELATÓRIOS‬‭……………………………………………………………………...24‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Instrumento‬ ‭utilizado‬ ‭para‬ ‭divulgar‬ ‭os‬ ‭atos‬ ‭normativos‬ ‭e‬ ‭administrativos‬‭desta‬
‭Instituição,‬ ‭atendendo‬ ‭ao‬ ‭princípio‬ ‭da‬ ‭publicidade‬ ‭(Artigo‬ ‭37‬ ‭da‬ ‭Constituição‬
‭Federal) e Lei 4.965/66.‬

‭​‬ ‭1. ATOS OFICIAIS‬

‭​‬ ‭1.1 PORTARIAS‬

‭PORTARIA Nº 84/2025 - DRG/PRC/IFSP de 12 de agosto de 2025‬

‭A‬‭DIRETORA-GERAL‬‭DO‬‭CAMPUS‬‭PIRACICABA‬‭DO‬‭INSTITUTO‬‭FEDERAL‬
‭DE‬ ‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designada‬
‭pela‬ ‭Portaria‬‭de‬‭nº‬‭5759/IFSP‬‭de‬‭01‬‭de‬‭junho‬‭de‬‭2025,‬‭publicada‬‭no‬‭DOU‬
‭em‬ ‭02/07/2025,‬ ‭Seção‬ ‭2,‬ ‭página‬ ‭32,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬ ‭atribuições‬
‭regulamentares,‬ ‭e‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭3.903,‬ ‭de‬‭04‬‭de‬‭novembro‬‭de‬
‭2015, RESOLVE:‬

‭Art.‬‭1º‬‭Designar‬ ‭a‬‭Comissão‬‭de‬‭Apreciação‬‭de‬‭Bens‬‭da‬‭Biblioteca‬‭(livros‬
‭não‬ ‭tombados,‬ ‭oriundos‬ ‭de‬ ‭doações)‬ ‭do‬ ‭IFSP‬ ‭Campus‬ ‭Piracicaba,‬
‭conforme Portaria IFSP nº 2.377, de 30 de junho de 2020:‬

‭·‬ ‭Aline Espassa Caldeira ;‬

‭·‬ ‭Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes;‬

‭·‬ ‭Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira;‬

‭·‬ ‭Daniele Molina Hiromitus;‬

‭·‬ ‭Danielle Dos Navegantes Sarmento (Presidente).‬

‭Art.‬‭2º‬‭Revogar‬‭a‬‭Portaria‬‭nº‬‭106/2023‬‭-‬‭DRG/PRC/IFSP‬‭de‬‭13‬‭de‬‭dezembro‬
‭de 2023.‬

‭Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.‬

‭Dê ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭DIRCE MARIANO DA SILVA‬
‭Diretora-Geral em Exercício‬

‭Portaria nº5759/IFSP de 01 de julho de 2025‬
‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 12 de agosto de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 85/2025 - DRG/PRC/IFSP de 13 de agosto de 2025‬

‭A‬ ‭DIRETORA-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬ ‭INSTITUTO‬
‭FEDERAL‬‭DE‬‭EDUCAÇÃO,‬‭CIÊNCIA‬‭E‬‭TECNOLOGIA‬‭DE‬‭SÃO‬‭PAULO,‬
‭designada‬ ‭pela‬ ‭Portaria‬ ‭de‬ ‭nº‬ ‭5759/IFSP‬ ‭de‬ ‭01‬ ‭de‬ ‭junho‬ ‭de‬ ‭2025,‬
‭publicada‬‭no‬‭DOU‬‭em‬‭02/07/2025,‬‭Seção‬‭2,‬‭página‬‭32,‬‭no‬‭uso‬‭de‬‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭e‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬
‭de‬ ‭novembro‬ ‭de‬ ‭2015,‬ ‭e‬ ‭considerando‬ ‭o‬ ‭Processo‬ ‭SUAP‬ ‭nº‬
‭23435.001444.2024-33,RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭Alterar,‬ ‭em‬ ‭parte,‬ ‭o‬ ‭art.‬ ‭1º‬ ‭Portaria‬ ‭111/2024‬‭-‬‭DRG/PRC/IFSP,‬
‭de‬ ‭06‬ ‭de‬ ‭dezembro‬ ‭de‬ ‭2024,‬ ‭com‬ ‭redação‬ ‭dada‬ ‭pela‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬
‭23/2025‬ ‭-‬ ‭DRG/PRC/IFSP,‬ ‭de‬ ‭27‬ ‭de‬ ‭janeiro‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭especificamente‬
‭na‬‭designação‬‭de‬‭fiscais‬‭técnicos,‬‭que‬‭passa‬‭vigorar‬‭com‬‭a‬‭seguinte‬
‭redação:‬

‭·‬ ‭Fiscal Técnico Titular: Edson Castelotti;‬

‭·‬ ‭1º Substituto do Fiscal Técnico: Mário Benassi‬‭Júnior;‬

‭·‬ ‭2ª Substituta do Fiscal Técnico: Rossana‬‭Cristiane Lopes Triano.‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭Permanecem‬ ‭inalteradas‬ ‭as‬ ‭demais‬ ‭disposições‬ ‭da‬ ‭Portaria‬
‭111/2024 - DRG/PRC/IFSP e da Portaria nº 23/2025 - DRG/PRC/IFSP.‬

‭Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.‬

‭Dê-se ciência.‬

‭Publique-se‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭DIRCE MARIANO DA SILVA‬
‭Diretora-Geral em Exercício‬

‭Portaria nº5759/IFSP de 01 de julho de 2025‬
‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 13 de agosto de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 86/2025 - DRG/PRC/IFSP de 18 de agosto de 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬‭DO‬‭INSTITUTO‬‭FEDERAL‬
‭DE‬ ‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬
‭pela‬ ‭portaria‬ ‭de‬ ‭nº‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭ABRIL‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro‬ ‭de‬ ‭2015‬ ‭e‬ ‭considerando‬ ‭o‬ ‭Processo‬ ‭SUAP‬ ‭nº‬
‭23435.000794.2025-63,  RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭Designar‬ ‭os(as)‬ ‭servidores(as)‬ ‭abaixo‬ ‭relacionados(as)‬ ‭para‬
‭atuarem‬ ‭como‬ ‭fiscais‬ ‭do‬ ‭Contrato‬ ‭Administrativo‬ ‭nº‬ ‭05528/2025,‬
‭celebrado‬ ‭entre‬‭o‬‭Instituto‬‭Federal‬‭de‬‭Educação,‬‭Ciência‬‭e‬‭Tecnologia‬‭de‬
‭São‬ ‭Paulo‬ ‭-‬ ‭Campus‬ ‭Piracicaba‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭empresa‬ ‭EXCLUSIVA‬
‭ADMINISTRACAO‬ ‭&‬ ‭SOLUCOES‬ ‭EM‬ ‭SERVICOS‬ ‭LTDA.,‬ ‭inscrita‬ ‭no‬
‭CNPJ/MF sob o nº 11.168.878/0001-57:‬

‭●‬ ‭Fiscal Técnico Titular: Mário Benassi Júnior;‬
‭●‬ ‭Fiscal Técnica Substituta : Rossana Cristiane Lopes Triano;‬
‭●‬ ‭Fiscal Administrativo Titular: Reginaldo Aparecido Camilo;‬
‭●‬ ‭Fiscal Administrativo Substituto: Fabrício Quellis Godoy.‬

‭Art.‬‭2º‬‭Designar‬‭como‬‭Gestor(a)‬‭do‬‭Contrato‬‭o(a)‬‭Diretor(a)‬‭Adjunto(a)‬‭de‬
‭Administração‬ ‭Titular‬ ‭do‬ ‭IFSP‬ ‭-‬ ‭Campus‬ ‭Piracicaba,‬ ‭e‬ ‭como‬ ‭Gestor(a)‬
‭Substituto(a),‬ ‭o(a)‬ ‭Diretor(a)‬ ‭Adjunto(a)‬ ‭de‬ ‭Administração‬ ‭em‬ ‭exercício‬
‭interino, conforme disposto nas portaria vigentes.‬

‭Art.‬ ‭3º‬ ‭Esta‬ ‭portaria‬ ‭entra‬ ‭em‬ ‭vigor‬ ‭na‬ ‭data‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação,‬ ‭com‬
‭vigência  de 18 de setembro de 2025 a 17 de setembro de 2026.‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Dê-se ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬
‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 18 de agosto de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 87/2025 - DRG/PRC/IFSP de 18 de agosto de 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬ ‭INSTITUTO‬
‭FEDERAL‬‭DE‬‭EDUCAÇÃO,‬‭CIÊNCIA‬‭E‬‭TECNOLOGIA‬‭DE‬‭SÃO‬‭PAULO,‬
‭designado‬‭pela‬‭portaria‬‭de‬‭nº‬‭1.488/IFSP‬‭de‬‭09‬‭de‬‭ABRIL‬‭de‬‭2025,‬‭no‬
‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬ ‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬
‭3.903,‬‭de‬‭04‬‭de‬‭novembro‬‭de‬‭2015,‬‭e‬‭considerando‬‭a‬‭Portaria‬‭IFSP‬‭nº‬
‭2.582, de 17 de julho de 2020, RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭Designar‬ ‭a‬ ‭Comissão‬ ‭de‬ ‭Elaboração‬ ‭e‬ ‭Implementação‬ ‭do‬
‭Projeto‬ ‭Pedagógico‬ ‭de‬ ‭Curso‬ ‭(CEIC)‬ ‭do‬ ‭Curso‬ ‭de‬ ‭Técnico‬ ‭em‬
‭Manutenção‬ ‭Automotiva‬ ‭Integrado‬ ‭ao‬ ‭Ensino‬ ‭Médio‬ ‭do‬ ‭IFSP‬ ‭-‬
‭Campus Piracicaba:‬

‭·‬ ‭André Giovanini de Oliveira Sartori (Presidente)‬

‭·‬ ‭Pedagogo:‬‭Luciana‬‭Valéria‬‭Lorenço‬‭Grossi‬‭(titular)‬‭e‬‭Rafael‬‭Falco‬
‭Pereira (suplente)‬

‭·‬ ‭Área‬ ‭de‬ ‭Linguagem:‬ ‭Paulo‬ ‭Henrique‬ ‭Leal‬ ‭e‬ ‭Vanessa‬‭Chiconeli‬
‭Liporaci de Castro‬

‭·‬ ‭Área‬ ‭de‬ ‭Ciências‬ ‭da‬ ‭Natureza:‬ ‭Ricardo‬ ‭Cardoso‬ ‭Leite‬ ‭e‬ ‭Nélio‬
‭Henrique Nicoleti‬

‭·‬ ‭Área‬‭de‬‭Humanas:‬‭Adelino‬‭Francisco‬‭de‬‭Oliveira,‬‭André‬‭Giovanini‬
‭de Oliveira Sartori e Gustavo dos Santos Cintra Lima‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭·‬ ‭Área de Matemática: Alexandre Silva‬

‭·‬ ‭Área‬‭Técnica:‬‭Carlos‬‭Alberto‬‭Oian,‬‭Davi‬‭Munhoz‬‭Benati,‬‭Ivair‬‭José‬
‭Sbroio,‬ ‭José‬ ‭Eduardo‬ ‭Nucci,‬ ‭Joubert‬ ‭da‬ ‭Costa‬ ‭Junior‬ ‭e‬ ‭Paulo‬
‭Celso Russi de Carvalho‬

‭·‬ ‭Representante‬ ‭da‬ ‭Coordenadoria‬ ‭de‬ ‭Extensão:‬ ‭Lilian‬ ‭Marques‬
‭Pino Elias‬

‭·‬ ‭Representante‬‭da‬‭Coordenadoria‬‭de‬‭Pesquisa:‬‭Adelino‬‭Francisco‬
‭de Oliveira‬

‭·‬ ‭Representante‬‭discente:‬‭Ana‬‭Laura‬‭Pantojo‬‭da‬‭Cunha‬‭e‬‭Armani‬
‭Rossini‬

‭·‬ ‭Representante da comunidade externa: Isabelle‬‭Souza Fessel‬

‭Art.‬‭2º‬‭Definir,‬‭para‬‭fins‬‭de‬‭inclusão‬‭no‬‭Plano‬‭Individual‬‭de‬‭Trabalho‬‭–‬
‭PIT,‬ ‭carga‬ ‭horária‬ ‭semanal‬ ‭de‬ ‭2‬ ‭(duas)‬ ‭horas‬ ‭para‬ ‭o‬ ‭presidente‬ ‭e‬ ‭1‬
‭(uma)‬ ‭hora‬ ‭para‬ ‭demais‬ ‭membros,‬ ‭conforme‬ ‭Portaria‬ ‭IFSP‬ ‭nº‬‭2.345,‬
‭de 07 de abril de 2021.‬

‭Art.‬ ‭3º‬ ‭Revogar‬ ‭a‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭19/2022‬ ‭-‬ ‭DRG/PRC/IFSP,‬ ‭de‬ ‭24‬ ‭de‬
‭fevereiro de 2022.‬

‭Art.‬ ‭4º‬ ‭Esta‬‭portaria‬‭entra‬‭em‬‭vigor‬‭na‬‭data‬‭de‬‭sua‬‭publicação,‬‭com‬
‭vigência  de 4(quatro) anos.‬

‭Dê-se ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬
‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 18 de agosto de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 88/2025 - DRG/PRC/IFSP de 18 de agosto de 2025‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭O‬‭DIRETOR-GERAL‬‭DO‬‭CAMPUS‬‭PIRACICABA‬‭DO‬‭INSTITUTO‬‭FEDERAL‬
‭DE‬ ‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬
‭pela‬ ‭portaria‬ ‭de‬ ‭nº‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭ABRIL‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro‬‭de‬‭2015,‬‭e‬‭considerando‬‭a‬‭Portaria‬‭IFSP‬‭nº‬‭2.582,‬‭de‬‭17‬‭de‬‭julho‬
‭de 2020, RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭Designar‬ ‭a‬ ‭Comissão‬ ‭de‬ ‭Elaboração‬ ‭e‬ ‭Implementação‬ ‭do‬ ‭Projeto‬
‭Pedagógico‬ ‭de‬ ‭Curso‬ ‭(CEIC)‬ ‭do‬ ‭Curso‬ ‭de‬ ‭Técnico‬ ‭em‬ ‭Informática‬
‭Integrado ao Ensino Médio do IFSP - Campus Piracicaba:‬

‭●‬ ‭Ricardo Cardoso Leite (Presidente);‬
‭●‬ ‭Pedagogo:‬ ‭Luciana‬ ‭Valéria‬ ‭Lorenço‬ ‭Grossi‬ ‭(titular)‬ ‭e‬ ‭Rafael‬

‭Falco Pereira (suplente);‬
‭●‬ ‭Área‬ ‭de‬ ‭Linguagem:‬ ‭Paulo‬‭Henrique‬‭Leal‬‭e‬‭Vanessa‬‭Chiconeli‬

‭Liporaci de Castro;‬
‭●‬ ‭Área‬ ‭de‬ ‭Ciências‬ ‭da‬ ‭Natureza:‬ ‭Ricardo‬ ‭Cardoso‬ ‭Leite‬ ‭e‬ ‭Nélio‬

‭Henrique Nicoleti;‬
‭●‬ ‭Área‬ ‭de‬ ‭Humanas:‬ ‭Adelino‬ ‭Francisco‬ ‭de‬ ‭Oliveira,‬ ‭André‬

‭Giovanini‬ ‭de‬ ‭Oliveira‬ ‭Sartori‬ ‭e‬ ‭Gustavo‬ ‭dos‬ ‭Santos‬ ‭Cintra‬
‭Lima;‬

‭●‬ ‭Área de Matemática: Paulo Roberto Vargas Neves;‬
‭●‬ ‭Área‬ ‭Técnica:‬ ‭Lilian‬ ‭Saldanha‬ ‭Marroni,‬ ‭Moacir‬ ‭Degasperi‬

‭Junior e Osvaldo Severino Junior;‬
‭●‬ ‭Representante‬ ‭da‬ ‭Coordenadoria‬‭de‬‭Extensão:‬‭Lilian‬‭Marques‬

‭Pino Elias;‬
‭●‬ ‭Representante‬ ‭da‬ ‭Coordenadoria‬ ‭de‬ ‭Pesquisa:‬ ‭Adelino‬

‭Francisco de Oliveira;‬
‭●‬ ‭Representante‬ ‭discente:‬ ‭Anna‬ ‭Luiza‬ ‭Feijó‬ ‭e‬ ‭Henry‬ ‭Germuts‬

‭Paulo Lopez;‬
‭●‬ ‭Representante‬ ‭da‬ ‭comunidade‬ ‭externa:‬ ‭Kayke‬ ‭Santana‬ ‭de‬

‭Lima.‬

‭Art.‬‭2º‬‭Definir,‬‭para‬‭fins‬‭de‬‭inclusão‬‭no‬‭Plano‬‭Individual‬‭de‬‭Trabalho‬‭–‬‭PIT,‬
‭carga‬‭horária‬‭semanal‬‭de‬‭2‬‭(duas)‬‭horas‬‭para‬‭o‬‭presidente‬‭e‬‭1‬‭(uma)‬‭hora‬
‭para‬‭demais‬‭membros,‬‭conforme‬‭Portaria‬‭IFSP‬‭nº‬‭2.345,‬‭de‬‭07‬‭de‬‭abril‬‭de‬
‭2021.‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Art.‬ ‭3º‬ ‭Revogar‬ ‭a‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭20/2022‬ ‭-‬ ‭DRG/PRC/IFSP,‬ ‭de‬ ‭25‬ ‭de‬
‭fevereiro de 2022.‬

‭Art.‬ ‭4º‬ ‭Esta‬ ‭portaria‬ ‭entra‬ ‭em‬ ‭vigor‬ ‭na‬ ‭data‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação,‬ ‭com‬
‭vigência  de 4(quatro) anos.‬

‭Dê-se ciência.‬

‭Publique-se‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬
‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 18 de agosto de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 89/2025 - DRG/PRC/IFSP de 19 de agosto de 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬‭INSTITUTO‬‭FEDERAL‬
‭DE‬ ‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬
‭pela‬ ‭portaria‬ ‭de‬ ‭nº‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭ABRIL‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro‬ ‭de‬ ‭2015,‬ ‭considerando‬ ‭a‬ ‭necessidade‬ ‭em‬ ‭dar‬ ‭andamento‬ ‭nas‬
‭ações‬ ‭para‬ ‭promoção‬ ‭ao‬ ‭acesso‬ ‭e‬ ‭o‬ ‭combate‬ ‭à‬ ‭retenção‬ ‭e‬ ‭evasão‬ ‭dos‬
‭estudantes do Campus Piracicaba do IFSP.‬

‭RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭Revogar‬ ‭a‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭PRC.0010/2020,‬ ‭de‬ ‭11‬ ‭de‬ ‭fevereiro‬ ‭de‬
‭2020.‬

‭Art.‬‭2º‬‭Reconstituir‬‭a‬‭Comissão‬‭Local‬‭de‬‭Acompanhamento‬‭das‬‭Ações‬‭de‬
‭Acesso,‬ ‭Permanência‬ ‭e‬ ‭Êxito‬ ‭dos‬ ‭Estudantes‬ ‭(CIPEE‬ ‭Local)‬ ‭do‬ ‭IFSP‬ ‭-‬
‭Campus‬ ‭Piracicaba‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭finalidade‬ ‭de‬ ‭elaboração‬ ‭e‬ ‭acompanhamento‬
‭do Plano Local de Acesso, Permanência e Êxito.‬

‭Art. 3º Compete à CIPEE Local:‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭I-‬ ‭Atuar‬ ‭de‬ ‭forma‬ ‭colaborativa‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭Comissão‬ ‭Central‬ ‭para‬ ‭a‬
‭elaboração,‬ ‭monitoramento‬ ‭e‬ ‭avaliação‬ ‭do‬ ‭Plano‬ ‭Institucional‬ ‭e‬
‭Local‬ ‭de‬ ‭Acesso,‬ ‭Permanência‬ ‭e‬ ‭Êxito‬ ‭do‬ ‭Instituto‬ ‭Federal‬ ‭de‬ ‭São‬
‭Paulo;‬

‭II-‬ ‭Participar‬ ‭das‬ ‭reuniões‬ ‭junto‬ ‭à‬ ‭Comissão‬ ‭Central‬ ‭que‬ ‭tratam‬ ‭do‬
‭acesso, permanência e êxito estudantil no IFSP;‬

‭III-‬ ‭Realizar‬ ‭o‬ ‭levantamento‬ ‭de‬ ‭dados‬ ‭quantitativos‬ ‭e‬ ‭qualitativos‬
‭sobre acesso, evasão e retenção escolar do campus;‬

‭IV‬ ‭-‬ ‭Realizar‬ ‭estudos‬ ‭e‬ ‭análises‬ ‭dos‬ ‭principais‬ ‭fatores‬ ‭relacionados‬
‭ao acesso, conclusão, retenção e evasão dos estudantes do campus;‬

‭V-‬‭Articular‬‭junto‬‭aos‬‭demais‬‭setores‬‭do‬‭campus‬‭para‬‭elaboração‬‭do‬
‭Plano Estratégico local de Acesso, Permanência e Êxito;‬

‭VI-‬‭Realizar‬‭o‬‭monitoramento‬‭e‬‭avaliação‬‭do‬‭Plano‬‭Estratégico‬‭local,‬
‭zelando pelo cumprimento das ações e metas previstas;‬

‭VII-‬‭Propor‬‭ações‬‭de‬‭intervenção,‬‭em‬‭parceria‬‭com‬‭os‬‭demais‬‭setores‬
‭do‬ ‭campus,‬ ‭para‬ ‭melhoria‬ ‭dos‬ ‭índices‬ ‭de‬ ‭acesso,‬ ‭desempenho‬
‭acadêmico, de retenção e de evasão dos estudantes do campus;‬

‭VIII-‬ ‭Elaborar‬ ‭relatórios‬ ‭das‬ ‭atividades‬ ‭de‬ ‭acompanhamento‬ ‭das‬
‭ações‬‭de‬‭acesso,‬‭permanência‬‭e‬‭êxito‬‭desenvolvidas,‬‭bem‬‭como‬‭das‬
‭ações‬ ‭não‬ ‭cumpridas,‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭devida‬ ‭sinalização‬ ‭de‬ ‭reprogramação‬
‭do cumprimento das metas estabelecidas;‬

‭IX-‬ ‭Divulgar‬ ‭e‬ ‭avaliar‬ ‭anualmente,‬ ‭junto‬ ‭à‬ ‭comunidade‬ ‭escolar,‬ ‭os‬
‭resultados‬ ‭das‬ ‭ações‬ ‭realizadas,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭nas‬ ‭metas‬ ‭previstas‬ ‭no‬
‭Plano‬ ‭Estratégico‬ ‭local,‬ ‭bem‬ ‭como‬ ‭a‬ ‭repactuação‬ ‭das‬ ‭metas‬ ‭em‬
‭articulação com o PDI vigente;‬

‭Art.4º‬ ‭DESIGNAR‬ ‭os‬ ‭servidores‬ ‭abaixo,‬ ‭sob‬ ‭a‬ ‭presidência‬ ‭do‬ ‭primeiro,‬
‭para comporem a CIPEE Local:‬

‭·‬ ‭Diretora‬ ‭Adjunta‬ ‭Educacional‬ ‭(presidente):‬ ‭Audria‬ ‭Alessandra‬
‭Bovo;‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Representantes:‬

‭·‬ ‭Engenharia da Computação: Márcio Kassolf‬‭Crocomo;‬

‭·‬ ‭Engenharia Elétrica: Luiz Henrique Geromel;‬

‭·‬ ‭Engenharia Mecânica: Marcos Cesar Ruy;‬

‭·‬ ‭Técnico‬ ‭em‬ ‭Informática‬ ‭Integrado‬ ‭ao‬ ‭Ensino‬ ‭Médio:‬ ‭Ricardo‬
‭Cardoso Leite;‬

‭·‬ ‭Técnico‬‭em‬‭Manutenção‬‭Automotiva‬‭Integrado‬‭ao‬‭Ensino‬‭Médio:‬
‭André Giovanini de Oliveira Sartori;‬

‭·‬ ‭Técnico em Mecânica: Carlos Alberto Oian;‬

‭·‬ ‭Licenciatura em Física: Ana Paula Mijolaro;‬

‭·‬ ‭Tecnologia em Automação Industrial: Luiz‬‭Vicente Neto;‬

‭·‬ ‭Pós-graduação‬‭em‬‭Educação‬‭em‬‭Direitos‬‭Humanos:‬‭Eliana‬‭Maria‬
‭Rojas Cabrini Righi;‬

‭·‬ ‭CSP: Luciana Valéria Lourenço Grossi;‬

‭·‬ ‭CRA: Rosana Aparecida Correa Torquato;‬

‭·‬ ‭CAE: Danielle Dornella Lopes;‬

‭·‬ ‭CEX: Lilian Marques Pino;‬

‭·‬ ‭CPI: Adelino Francisco de Oliveira;‬

‭·‬ ‭PAP: Luis Fernando Altenfelder de Arruda‬‭Campos;‬

‭I‬‭-‬‭Os‬‭servidores‬‭designados‬‭para‬‭a‬‭CIPEE‬‭Local‬‭disponibilizarão‬‭até‬
‭2 (duas) horas semanais para o desenvolvimento de suas atividades;‬

‭II‬ ‭-‬ ‭A‬ ‭distribuição‬ ‭das‬ ‭atividades‬ ‭específicas‬ ‭da‬ ‭CIPEE‬ ‭Local‬ ‭será‬
‭definida internamente.‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Art.‬ ‭5º‬ ‭A‬ ‭CIPEE‬ ‭Local‬ ‭é‬ ‭uma‬‭comissão‬‭permanente‬‭dos‬‭campi‬‭do‬‭IFSP‬‭e‬
‭deverá‬ ‭ser‬ ‭recomposta‬ ‭a‬‭cada‬‭ano‬‭e‬‭por‬‭necessidade‬‭de‬‭substituição‬‭de‬
‭membros.‬

‭Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.‬

‭Dê-se ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬
‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 19 de agosto de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 90/2025 - DRG/PRC/IFSP de 20 de agosto de 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬‭INSTITUTO‬‭FEDERAL‬
‭DE‬ ‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬
‭pela‬ ‭portaria‬ ‭de‬ ‭nº‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭Abril‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro‬ ‭de‬ ‭2015,‬ ‭considerando‬ ‭o‬ ‭processo‬ ‭SUAP‬
‭n°23435.000461.2025-34 , RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭Designar‬‭a‬‭equipe‬‭de‬‭planejamento‬‭responsável‬‭pelo‬‭processo‬‭de‬
‭aquisição‬ ‭de‬ ‭pilhas‬ ‭alcalinas‬ ‭(AA‬ ‭e‬ ‭AAA)‬ ‭e‬ ‭de‬ ‭controles‬ ‭para‬
‭Ar-condicionado e projetor para o IFSP Campus Piracicaba:‬

‭·‬ ‭Danielle Dornella Lopes - responsável pela demanda (CAE-PRC);‬

‭·‬ ‭Alexandre Silva - autoridade competente (DRG/PRC);‬

‭·‬ ‭Audria Alessandra Bovo - autoridade educacional (DAE-PRC);‬

‭·‬ ‭Ariane Cristina Gazzi Lopes - autoridade administrativa (DAA-PRC);‬

‭·‬ ‭Reginaldo‬ ‭Aparecido‬ ‭Camilo‬ ‭-‬ ‭representante‬ ‭administrativo‬
‭(CLT-PRC).‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭Esta‬ ‭portaria‬ ‭entra‬ ‭em‬ ‭vigor‬ ‭na‬ ‭data‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação,‬ ‭com‬
‭vigência‬ ‭até‬ ‭a‬ ‭finalização‬ ‭dos‬ ‭procedimentos‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭contratação‬ ‭do‬
‭objeto mencionado no Art. 1º.‬

‭Dê-se ciência.‬

‭Publique-se‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬
‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 20 de agosto de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 91/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de agosto de 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬ ‭INSTITUTO‬
‭FEDERAL‬‭DE‬‭EDUCAÇÃO,‬‭CIÊNCIA‬‭E‬‭TECNOLOGIA‬‭DE‬‭SÃO‬‭PAULO,‬
‭designado‬ ‭pela‬ ‭portaria‬ ‭de‬ ‭nº‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬‭Abril‬‭de‬‭2025,‬‭no‬
‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬ ‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬
‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬ ‭novembro‬ ‭de‬ ‭2015,‬ ‭considerando‬ ‭o‬ ‭processo‬‭SUAP‬
‭n°23435.001348.2025-76 , RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭Designar‬ ‭a‬ ‭equipe‬ ‭de‬ ‭planejamento‬ ‭responsável‬ ‭pelo‬
‭processo‬ ‭de‬ ‭contratação‬ ‭de‬ ‭empresa‬ ‭especializada‬ ‭em‬ ‭engenharia‬
‭elétrica‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭execução‬ ‭02‬ ‭(dois)‬ ‭serviços‬ ‭de‬ ‭manutenção‬ ‭nas‬
‭instalações‬‭elétricas‬‭do‬‭campus‬‭(troca‬‭TPs‬‭e‬‭TCs‬‭da‬‭cabine‬‭primária‬
‭e‬ ‭reforma‬ ‭do‬ ‭quadro‬ ‭de‬ ‭energia‬ ‭do‬ ‭Bloco‬ ‭C)‬ ‭para‬ ‭o‬ ‭IFSP‬ ‭Campus‬
‭Piracicaba:‬

‭·‬ ‭Alexandre Silva;‬

‭·‬ ‭Ariane Cristina Gazzi Lopes;‬

‭·‬ ‭Edson Castelotti.‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭Esta‬ ‭portaria‬ ‭entra‬ ‭em‬ ‭vigor‬ ‭na‬ ‭data‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação,‬ ‭com‬
‭vigência‬ ‭até‬ ‭a‬ ‭finalização‬ ‭dos‬ ‭procedimentos‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭contratação‬ ‭dos‬
‭serviços mencionados no Art. 1º.‬

‭Dê-se ciência.‬

‭Publique-se‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬
‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 27 de agosto de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 92/2025 - DRG/PRC/IFSP de 28 de agosto de 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬‭INSTITUTO‬‭FEDERAL‬
‭DE‬ ‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬
‭pela‬ ‭portaria‬ ‭de‬ ‭nº‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭Abril‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro‬ ‭de‬ ‭2015,‬ ‭e‬ ‭considerando‬ ‭a‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭6.583/IFSP,‬ ‭de‬ ‭20‬ ‭de‬
‭dezembro de 2021, RESOLVE:‬

‭Art.‬‭1º‬‭Designar‬‭a‬‭Comissão‬‭responsável‬‭pelas‬‭matrículas‬‭dos‬‭cursos‬‭do‬
‭Campus‬ ‭Piracicaba‬ ‭no‬ ‭ano‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭composta‬ ‭pelos(as)‬ ‭seguintes‬
‭servidores(as):‬

‭·‬ ‭Adriana de Moraes Arieta Claudio‬

‭·‬ ‭Aline Espassa Caldeira‬

‭·‬ ‭Anderson Belgamo‬

‭·‬ ‭Antonio Paulo Marques Junior‬

‭·‬ ‭Daniele Molina Hiromitus‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭·‬ ‭Glaucia de Medeiros Dias‬

‭·‬ ‭Jomar de Castro Moraes Filho‬

‭·‬ ‭Jussara Brandão Venturini‬

‭·‬ ‭Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos‬

‭·‬ ‭Patricia Papa‬

‭·‬ ‭Paulo Henrique Leal‬

‭·‬ ‭Rosana Aparecida Correa Torquato‬

‭·‬ ‭Saliete Domingos Souza‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭Fica‬ ‭revogada‬ ‭a‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭3/2025‬ ‭-‬ ‭DRG/PRC/IFSP,‬ ‭de‬ ‭10‬ ‭de‬
‭janeiro de 2025.‬

‭Art.‬ ‭3º‬ ‭Esta‬ ‭portaria‬ ‭entra‬ ‭em‬ ‭vigor‬ ‭a‬ ‭partir‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação‬ ‭e‬ ‭terá‬
‭vigência até 31/12/2025.‬

‭Dê-se ciência.‬

‭Publique-se‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬
‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 28 de agosto de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 93/2025 - DRG/PRC/IFSP de 28 de agosto de 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬‭INSTITUTO‬‭FEDERAL‬
‭DE‬ ‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬
‭pela‬ ‭portaria‬ ‭de‬ ‭nº‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭ABRIL‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭novembro‬‭de‬‭2015,‬‭e‬‭considerando‬‭a‬‭Portaria‬‭IFSP‬‭nº‬‭2.582,‬‭de‬‭17‬‭de‬‭julho‬
‭de 2020, RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭Retificar‬ ‭a‬ ‭Portaria‬ ‭88/2025‬ ‭-‬ ‭DRG/PRC/IFSP‬ ‭de‬ ‭18‬ ‭de‬ ‭agosto‬ ‭de‬
‭2025,‬ ‭que‬ ‭designa‬ ‭a‬ ‭Comissão‬ ‭de‬ ‭Elaboração‬ ‭e‬ ‭Implementação‬ ‭do‬
‭Projeto‬‭Pedagógico‬‭de‬‭Curso‬‭(CEIC)‬‭do‬‭Curso‬‭de‬‭Técnico‬‭em‬‭Informática‬
‭Integrado‬ ‭ao‬ ‭Ensino‬ ‭Médio‬ ‭do‬ ‭IFSP‬ ‭-‬ ‭Campus‬ ‭Piracicaba,‬ ‭para‬ ‭incluir‬
‭como‬‭representante‬‭da‬‭Área‬‭de‬‭Linguagem‬ ‭a‬‭servidora‬‭Janaina‬‭de‬‭Sousa‬
‭Aragão juntamente com os membros já designados.‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭Permanecem‬ ‭inalteradas‬ ‭as‬ ‭demais‬ ‭disposições‬ ‭da‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬
‭88/2025 - DRG/PRC/IFSP.‬

‭Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.‬

‭Dê-se ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬
‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 28 de agosto de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 94/2025 - DRG/PRC/IFSP de 28 de agosto de 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬‭INSTITUTO‬‭FEDERAL‬
‭DE‬ ‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬
‭pela‬ ‭portaria‬ ‭de‬ ‭nº‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭ABRIL‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro‬‭de‬‭2015,‬‭e‬‭considerando‬‭a‬‭Portaria‬‭IFSP‬‭nº‬‭2.582,‬‭de‬‭17‬‭de‬‭julho‬
‭de 2020, RESOLVE:‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Art.‬‭1º‬‭Retificar‬‭a‬‭Portaria‬‭nº‬‭87/2025‬‭-‬‭DRG/PRC/IFSP,‬‭de‬‭18‬‭de‬‭agosto‬‭de‬
‭2025,‬‭que‬‭designa‬‭a‬‭Comissão‬‭de‬‭Elaboração‬‭e‬‭Implementação‬‭do‬‭Projeto‬
‭Pedagógico‬ ‭de‬ ‭Curso‬ ‭(CEIC)‬ ‭do‬ ‭Curso‬ ‭Técnico‬ ‭em‬ ‭Manutenção‬
‭Automotiva‬ ‭Integrado‬ ‭ao‬ ‭Ensino‬ ‭Médio‬ ‭do‬ ‭IFSP‬ ‭do‬ ‭IFSP‬ ‭-‬ ‭Campus‬
‭Piracicaba, nos seguintes termos:‬

‭●‬ ‭Área‬ ‭de‬ ‭Linguagem:‬ ‭incluir‬ ‭Janaina‬ ‭de‬ ‭Sousa‬ ‭Aragão,‬
‭juntamente com os membros já designados;‬

‭●‬ ‭Área‬ ‭de‬ ‭Matemática:‬ ‭excluir‬ ‭Alexandre‬ ‭Silva‬ ‭e‬ ‭incluir‬ ‭no‬ ‭seu‬
‭lugar, Paulo Roberto Vargas Neves.‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭Permanecem‬ ‭inalteradas‬ ‭as‬ ‭demais‬ ‭disposições‬ ‭da‬ ‭Portaria‬
‭87/2025 - DRG/PRC/IFSP.‬

‭Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.‬

‭Dê-se ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬
‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 28 de agosto de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 95/2025 - DRG/PRC/IFSP de 29 de agosto de 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬ ‭INSTITUTO‬ ‭FEDERAL‬
‭DE‬‭EDUCAÇÃO,‬‭CIÊNCIA‬‭E‬‭TECNOLOGIA‬‭DE‬‭SÃO‬‭PAULO,‬‭designado‬‭pela‬
‭portaria‬ ‭de‬ ‭nº‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭ABRIL‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭Designar‬ ‭os(as)‬ ‭servidores(as)‬ ‭abaixo‬ ‭relacionados(as)‬ ‭para‬
‭compor‬‭o‬‭Núcleo‬‭Docente‬‭Estruturante‬‭(NDE)‬‭do‬‭Curso‬‭de‬‭Engenharia‬‭de‬
‭Computação do Campus Piracicaba:‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭·‬ ‭Andreia Dal Ponte Novelli‬

‭·‬ ‭Carlos Augusto Froldi‬

‭·‬ ‭Diego Ferreira dos Santos‬

‭·‬ ‭Juliano Zanuzzio Blanco‬

‭·‬ ‭Luis Fernando Lopes Grim (suplente)‬

‭·‬ ‭Luiz Cavamura Júnior‬

‭·‬ ‭Márcio Kassouf Crocomo‬

‭·‬ ‭Moacir Degasperi Júnior‬

‭·‬ ‭Osvaldo Severino Júnior (Presidente)‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭Revogar‬ ‭a‬ ‭Portaria‬ ‭76/2023‬ ‭-‬ ‭DRG/PRC/IFSP‬ ‭de‬ ‭24‬ ‭de‬ ‭agosto‬ ‭de‬
‭2023, que teve vigência até 24/08/2025.‬

‭Art.‬ ‭3º‬ ‭Ficam‬ ‭convalidados‬ ‭os‬ ‭atos‬ ‭praticados‬ ‭pelo‬ ‭Núcleo‬ ‭Docente‬
‭Estruturantes a partir de 25/08/2025.‬

‭Art.‬ ‭4º‬ ‭Esta‬ ‭portaria‬ ‭entra‬ ‭em‬ ‭vigor‬ ‭na‬ ‭data‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação‬ ‭e‬ ‭terá‬
‭vigência até 28/08/2027.‬

‭Dê-se ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬
‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 29 de agosto de 2025.‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭PORTARIA Nº 96/2025 - DRG/PRC/IFSP de 29 de agosto de 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬‭INSTITUTO‬‭FEDERAL‬
‭DE‬ ‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬
‭pela‬ ‭portaria‬ ‭de‬ ‭nº‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭Abril‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭nº‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro‬ ‭de‬ ‭2015,‬ ‭considerando‬ ‭o‬ ‭processo‬ ‭SUAP‬
‭n°23435.001346.2025-87 , RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭Designar‬‭a‬‭equipe‬‭de‬‭planejamento‬‭responsável‬‭pelo‬‭processo‬‭na‬
‭participação‬ ‭em‬ ‭Ata‬ ‭de‬ ‭Registros‬ ‭de‬ ‭Preços‬ ‭da‬ ‭Reitoria‬ ‭(158154;‬ ‭SRP‬
‭92000/2024;‬ ‭Processo‬ ‭Original‬ ‭23305.009229.2024-66):‬ ‭Plano‬ ‭Coletivo‬ ‭de‬
‭Seguro‬‭Acidentes‬‭Pessoais‬‭para‬‭os‬‭estagiários‬‭contratados‬‭e‬‭estudantes‬
‭do‬ ‭IFSP‬ ‭Campus‬ ‭Piracicaba,‬ ‭nos‬ ‭cursos‬ ‭em‬ ‭que‬ ‭o‬ ‭estágio‬ ‭seja‬
‭componente‬ ‭obrigatório‬ ‭para‬ ‭integralização‬ ‭do‬ ‭curso‬ ‭estejam‬ ‭previstas‬
‭em‬ ‭Projetos‬ ‭Pedagógicos‬ ‭de‬ ‭Cursos‬ ‭(PPCs)‬ ‭e‬ ‭que‬ ‭estejam‬ ‭participando‬
‭de‬‭projetos‬‭de‬‭ensino,‬‭pesquisa,‬‭inclusive‬‭iniciação‬‭científica,‬‭e‬‭extensão‬
‭que‬ ‭apresentam‬ ‭risco‬ ‭à‬ ‭integridade‬ ‭física‬ ‭dos‬ ‭alunos‬ ‭e‬ ‭que‬ ‭podem‬ ‭ser‬
‭equiparados a estágio nos termos do §3º do art. 2º da Lei nº 11.788/2008.‬

‭Equipe de Planejamento:‬

‭·‬ ‭Lilian Marques Pino - responsável pela demanda;‬

‭·‬ ‭Ariane Cristina Gazzi Lopes;‬

‭·‬ ‭Audria Alessandra Bovo;‬

‭·‬ ‭Reginaldo Aparecido Camilo;‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭Esta‬ ‭portaria‬ ‭entra‬ ‭em‬ ‭vigor‬ ‭na‬ ‭data‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação,‬ ‭com‬
‭vigência  de 6 (seis) meses.‬

‭Dê-se ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 29 de agosto de 2025.‬

‭​‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭2. RELATÓRIOS‬

‭MÊS‬ ‭DECLARAÇÕES‬ ‭PORTARIAS‬

‭AGOSTO‬ ‭2‬ ‭13‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬


